196. Les termes de cet édit, ainsi que certaines constitutions des autres princes et également du divin Nerva, nous les avons rapportés dans un traité.

¹⁴⁹ Le verbe employé est *donare*, non pas *dare*, et il renvoie à la *donatio* qui ne peut être le fait que du prince, devenu propriétaire des terres tombées dans l'*ager publicus*.

¹⁵⁰ Version très résumée chez Siculus Flaccus, phrase 287 : "Domitien a décidé la fin de ce statut, c'est-à-dire qu'il les a concédés aux possesseurs".

197. De iure territoriorum paene omnem percunctationem... tractauimus, cum de condicionibus generatim perscriberemus.

198. De quibus quid possimus aliud suadere, quam ut leges, ut supra. | dixeram, perlegamus, et ut interprete<n>tur secundum singula momenta ?

199. Vtrum suis condicionibus remaneant fines ab antiquis obseruati, an aliquid adiectum <a>ut ablatum sit ; et quomodo obseruata sint territoria, aliquando summis montium iugis et diuergiis aquarum, aliquando limitibus perductis, aliquando ipsius diuisionis derectione. |

197. De iure territorii Frontin. Th. 7. Agenn. Th. 44 sq. ; u. supra Th. 74

198-199. Sic. Flacc. Th. 128, 8-16

197. perscriberemus La. : -berimus B.

198. et Blu. La. : ad B || interpretentur La. : -tetur B.

199. obseruati Blu. La. : -uantia B || aut La. : ut B || montium iugis La. : montio iugis B || perductis Th. : praedictis B || derectione Blu. : defictionis B.

197. Nous avons traité pour ainsi dire de toutes les questions touchant au droit des territoires dans l'exposé complet que nous avons fait des conditions, genre par genre.

198. Là-dessus, quel autre conseil pouvons-nous donner, que de lire attentivement les lois, comme je l'avais dit plus haut, et de les interpréter selon l'importance de chaque point ?

199. Voir si les confins observés par les Anciens demeurent dans les conditions qui étaient les leurs, ou si quelque chose a été ajouté ou retranché ; et comment sont conservés les territoires, parfois par les sommets et les crêtes montagneuses et les lignes de partage des eaux, parfois par les *limites* tracés, parfois par l'orientation de la division elle-même.

200. Ita, ut diximus, leges semper curiose perlegendae interpretandaeque erunt | per singula uerba.

201. Et [si] ita uim legum perscrutanda[ru]m suadeo, ac si[c], ut ita | dixerim, per articulamenta membrorum pertemptari solent corpora.

202. De uia e<t> actu et itinere et ambitu et accessu et riuus et uallibus fossis fontibus saepe mouentur contentiones.

200. Comm. Th. 66,27-28 202. De itineribus Frontin. Th. 10,5. Agenn. Th. 49